



วารสาร

ชมรมสมาชิกรัฐสภาสตรีไทย

ปีที่ ๑ ฉบับที่ ๑ พฤษภาคม ๒๕๕๑

www.thaiwomenparliamentarian.com

ตั้ง ๖ สตรีระดับผู้นำรัฐสภา ผลักดันงานการเมือง



ส.ว.ตรึงใจ บุรณสมภพ

เมื่อวันที่ ๘ สตรีไทยแสดงความ
พฤษภาคมที่ผ่านมา ยินดีกับสมาชิกของ
ทางรัฐสภาได้มีการคิด ชมรมฯ ที่ได้รับ
สรรตำแหน่งกรรมการ ได้รับ
การฝ่ายต่างๆ ที่เป็น ตำแหน่งดังนี้ ๑.นาง
สตรีจำนวน ๖ ท่าน พิภูลแก้ว ไกรฤกษ์
เพื่อทำงาน ซึ่งทาง ประธานคณะกรรมการ
ชมรมสมาชิกรัฐสภา การต่างประเทศ ๒.
นางอินยรัสมิ อัจฉริยะ

นาย ประธานคณะ กรรมการการทอง
เที่ยว ๓. นางยุวดี
นิมสมบุญ ประธาน
คณะกรรมการการ
พัฒนาสังคมและกิจ
การ เด็ก เยาวชน สตรี
ผู้สูงอายุ คนพิการ
และผู้ด้อยโอกาส ๔.
ศาสตราจารย์เกียรติ
คุณ ตรึงใจ บุรณสมภพ
ประธานคณะกรรมการ
วิชาการศาสนา คุณ
ธรรม จริยธรรม ศิลปะ
และวัฒนธรรม ๕. นาง
सारสนา ไตสิทธิ์กุล
ประธานคณะกรรมการ
การศึกษาตรวจสอบ
เรื่องทุจริตและเสริม
สร้างธรรมาภิบาล ๖.
รศ.ทัศนยา บุญทอง
รองประธานวุฒิสภา
คนที่ ๒ □



องค์กรเอกชน National Demrocratic Institute (NDI) ได้เข้าพบประธานชมรมสมาชิกรัฐสภาสตรีไทย เพื่อประสานการทำงานร่วมกัน เรื่องการมีส่วนร่วมในการทำงานของสตรีในประเทศไทย และทางองค์กร NDI มีความยินดีอย่างยิ่งที่จะให้ความรู้ในประเด็นต่างๆ ที่เกี่ยวกับการทำงานของสตรีในชมรมฯ ณ ห้องชมรมสมาชิกรัฐสภา เมื่อวันที่ ๘ พฤษภาคม ๒๕๕๑

เชิญร่วมบริจาคช่วยเพื่อนบ้าน

จากเหตุวาตภัยนาร์กิสพัดถล่มประเทศเมียนมาร์ เพื่อนบ้านทางฝั่งตะวันตกของไทยทำให้ประชาชนชาวพม่านับหมื่นต้องเสียชีวิตและอีกจำนวนหลายหมื่นไร้ที่อยู่อาศัย เพราะบ้านเรือนพังทลายไปกับแรงพายุไซโคลน ประธานชมรมสมาชิกรัฐสภา สตรีไทย นางฟาริดา สุไลมาน จึงขอเชิญชวนยังเพื่อนสมาชิกและประชาชนทั่วไป โดยขอรับบริจาคเครื่องอุปโภคบริโภค เสื้อผ้า และของใช้จำเป็นต่างๆ เพื่อส่งมอบให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องนำไปบริจาคให้ผู้ประสบวาตภัยที่ประเทศเมียนมาร์

ทั้งนี้ สามารถนำของมาบริจาคได้ที่ทำการชมรมสมาชิกรัฐสภาสตรีไทย ชั้น ๕ อาคารรัฐสภา ๓ ถ.อุททองใน กทม. ติดต่อสอบถามได้ที่โทร. ๐-๒๒๔๔-๑๙๑๓ โทรสาร ๐-๒๒๔๔-๑๘๘๖ □

ประกาศผลเลือกตั้งกรรมการบริหารชมรมฯชุดใหม่

ชมรมสมาชิกรัฐสภาสตรีไทยจัดประชุมใหญ่เพื่อเลือกตั้งคณะกรรมการบริหารชมรมฯ เมื่อวันที่ ๒๓ เมษายนที่ผ่านมา ที่ประชุมได้มีมติเลือกบุคคลเข้าดำรงตำแหน่งต่าง ๆ ดังนี้ ๑. นางฟาริดา สุไลมาน(ส.ส.) เป็นประธาน ๒. นางทิพย์วัลย์ สมุทรักษ์(ส.ว.) เป็นรองประธานคนที่หนึ่ง ๓.พญ.มาลินี สุขเวชชวรกิจ (ส.ส.) เป็นรองประธานคนที่สอง ๔.นางจิราวรรณ จงสุทธนามณี วัฒนศิริธร (ส.ว.)เป็นเลขานุการ ๕.นางสาวอรุณี ข่านาญญา (ส.ส.) เป็นรองเลขานุการ ๖. นางสาวเฉลิมลักษณ์ เก็บทรัพย์



ฟาริดา สุไลมาน

เป็นโฆษก ๑๐.นางนาถยา เบ็ญจศิริ วรรณ (ส.ส.) เป็นรองโฆษก และอีก ๙ ท่าน เป็นกรรมการบริหาร ๑๑. รศ.กอบกุล พันธเจริญวรกุล (ส.ว) ๑๒. หม่อมราชวงศ์

(ส.ส.) เป็นรองเลขานุการ ๙.นางรสสุคนธ์ ภูริเดช (ส.ว.)เป็นเหรัญญิก ๘.นางวรศุลี เขาวศิริกุล (ส.ส.) เป็นโฆษก ๙.ศาสตราจารย์ เกียรติคุณ ตรึงใจ บุรณสมภพ (ส.ว.) เป็นโฆษก ๑๐.นางนาถยา เบ็ญจศิริ วรรณ (ส.ส.) เป็นรองโฆษก และอีก ๙ ท่าน เป็นกรรมการบริหาร ๑๑. รศ.กอบกุล พันธเจริญวรกุล (ส.ว) ๑๒. หม่อมราชวงศ์

ปริญนันทนา รังสิต (ส.ว) ๑๓. นางจิตติมา ฉายแสง (ส.ส.) ๑๔. นางทัศนียา รัตนเศรษฐ (ส.ส.) ๑๕. นางสาวนริศา อติเทพวรพันธุ์ (ส.ส.) ๑๖. นางนฤมล ศิริวัฒน์ (ส.ว.) ๑๗. นางนันทนา ทิมสุวรรณ (ส.ส.) ๑๘. นางนันทพร วีรกุลสุนทร (ส.ส.) ๑๙. นางสาวอรอนงค์ กาญจนชูศักดิ์ (ส.ส.) อนึ่ง นางสาวนริศา อติเทพวรพันธุ์ เป็นกรรมการบริหารชมรม แทนนางผุสดี ตามไท ซึ่งในการประชุมครั้งแรกได้เสนอชื่อท่าน แต่เนื่องจากคุณผุสดีไม่สะดวกในการดำเนินการจึงส่งคุณนริศา มารับตำแหน่งแทน □

ความเป็นมาของชมรมสมาชิกรัฐสภาสตรีไทย

ชมรมได้ก่อตั้งเมื่อ พ.ศ.๒๕๓๖ โดยสมาชิกรัฐสภาทั้ง ๒ สภา สส.และ สว. สตรีได้รวมตัวกัน โดยผู้ก่อตั้งคือ นางปวีณา หงสกุลและได้จัดทำข้อบังคับชมรมในปี ๒๕๓๙ โดยคุณหญิงนันทกา สุประภาตะนันท์ และนางนิภา พริ้งศุลกะ ซึ่งมีวัตถุประสงค์ของชมรมเพื่อต้องการแลกเปลี่ยนความคิดเห็นระหว่างสมาชิก,ส่งเสริมบทบาทสตรี, เผยแพร่ความรู้, ร่วมจัดกิจกรรม, สร้างความสัมพันธ์กับชมรมหรือองค์กรต่างๆ, เชิดชูเกียรติของสมาชิกและสตรี ซึ่งผ่านมามีประธานชมรม ๗ คนได้แก่ นางปวีณา หงสกุล, นางนิภา พริ้งศุลกะ, คุณหญิงนันทกา สุประภาตะนันท์, ท่านผู้หญิงนิรมล สุริยสัจย์, คุณหญิงจินตนา สุขุมาก, นางมารีรัตน์ แก้วก่า, และนางสาวคณินีย์ นาคพงศ์

จากใจประธานชมรม

ฟาริดา สุไลมาน

ดิฉันขอขอบคุณทุกท่าน ที่ให้ความไว้วางใจให้เข้าไปทำงานในตำแหน่งที่มีเกียรติซึ่งชมรมเกิดจากการรวมตัวของนักการเมืองสตรี ได้แก่ สส. และ สว. ที่เข้ามารวมตัวทำกิจกรรมในการขับเคลื่อนทางการเมืองเพื่อบทบาทสตรีในการมีส่วนร่วมทางการเมือง แลกเปลี่ยนเรียนรู้กันโดยไม่ได้อะไรถึงการเป็นพรรคการเมือง เฉพาะปัจจุบันความขัดแย้งในสังคมและทางการเมืองสูงแต่ดิฉันเชื่อมั่นว่า สปิริตของความเป็นสุภาพสตรีที่มีอยู่ในจิตสำนึกของพวกเราทุกคน เราอยากเห็นความสมานฉันท์ที่เกิดขึ้นในทางการเมือง จะเป็นแรงให้เราต่อสู้ และเอาชนะความขัดแย้งดังกล่าวได้

สิ่งที่ดิฉันอยากเห็น คือ อยากให้ชมรมนี้เป็นองค์กรที่ทันสมัยได้รับการยอมรับจากสังคม มีโครงสร้างและงบประมาณสนับสนุนจากสภาที่ชัดเจน เพื่อให้เราทำกิจกรรมได้เต็มที่และพร้อมประสานเครือข่ายกับสตรีทั่วประเทศไทยและอยากเห็นสตรีได้รับการยอมรับจากสังคมว่าพวกเราสามารถเป็นนักการเมืองที่ดีและมีศักยภาพ

ดังนั้น สิ่งเหล่านี้ ภายใต้การมารวมตัวทำงานกันด้วยใจ ด้วยพลังที่อยากเห็นว่า “สตรีกล้านา กล้าตาม ในสิ่งที่ถูกต้อง” เราจะก้าวไปพร้อม ๆ กัน ขอเพียงประสบการณ์ที่มีอยู่ในตัวทุกท่าน แล่นำออกมามอบให้ในชมรมแห่งนี้ แล้วความสำเร็จที่เราทุกคนอยากเห็นก็จะเกิดขึ้นในสังคมของประเทศไทย ที่ยอมรับในการเข้ามามีส่วนร่วมทางการเมืองของสตรีไทยซึ่งจะเกิดขึ้นภายใต้ชมรมแห่งนี้ ☐

แฉดวงสมาชิก

รัฐสภาสตรีไทย

กองบรรณาธิการ

ปัจจุบันสมาชิกรัฐสภาสตรีไทย มีจำนวน ๘๐ คน มาจากสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร จำนวน ๕๖ คน สมาชิกวุฒิสภา ๒๔ คน ดังนี้

พรรคพลังประชาชน ๒๓ คน น.ส.

กฤษณา สีหลักษณ์, น.ส.ชินนิชา วงศ์สวัสดิ์, นางชมพู่ จันทาทอง,นางจิตติมา ฉายแสง, นางบุญรัตน์ ศรีธเรศ, น.ส.ปาริชาติ ขาลิโคเรอ,นางปานหทัย เสรีรักษ์, นางเปรมณิ เรืองสมบุญณสุข,นางดวงแข อรรถนพพร, นางพัฒนา สังข์ทรัพย์, นางฟาริดา สุไลมาน,นางนฤมล อารดำรงค์, นางนันทนา ทิมสุวรรณ, นางมะลิวัลย์ อัญญสกุลกิจ,นางวันเพ็ญ พร้อมพัฒน์, น.ส.วิสาละดี เตชะธีรวัฒน์, นางละออง ดิยะไพรัช, นางลินดา เชิดชัย นางสุนทรี ชัยวิรัตน์ะ, นางสิรินทร รามสุต,น.ส.อรุณี ขำนาญยา นางอนสุรา ยังตรง

พรรคประชาธิปัตย์ ๒๒ คน นางกนกวรรณ ตันเสถียรกุลจรรยาวิวัฒน์, น.ส.กัลยา รุ่งวิจิตรชัย, คุณหญิงกัลยา โสภณพานิช,นางเจิมมาศ จิ่งเลิศศิริ, น.ส.เฉลิมลักษณ์ เกียรติพัย,น.ส.ณัฐกานต์ ศรีลาภ, น.ส.นริศา อติเทพวรพันธุ์, นางนันทพร วิกรกุลสุนทร, นางนาถยา เบญจศิริวรรณ,นางนิภา พริ้งศุลกะ, น.ส.ปรีชญา ขำเจริญ, นางผ่องศรี อารามูมิ, นางผุสดี ตามไท, นางพจนารถ แก้วผลึก, น.ส.พิมพ์พัทรา วิชัยกุล, นางมาลินี สุขเวชกรกิจ, น.ส.รังสิมารอดธรมี, นางรัชฎาภรณ์ แก้วสนิท, น.ส.รัชดา ธนาดิเรก, น.ส.สุพัชรี ธรรมเพชร, นางอรอนงค์ กาญจนชูศักดิ์, นางอรอนงค์ คลายนก

พรรคภูมิใจมา ๓ คน นางกรรณิการ์ เจริญพันธ์, นางพรทิวา นาคาศัย, นางอุดมลักษณ์ เพ็ญรพัฒน์

พรรคชาติไทย ๒ คน นางกัญจนา ศิลปะอาชา, นางปวีณา ปาจรียางกุล

พรรคเพื่อแผ่นดิน ๓ คน ม.ร.ว.กิติวัฒนา ไชยยันต์, นางจิตรวรรณ หวังศุภกิจโกศล, รต.หญิงระนองรักษ์ สุวรรณฉวี

พรรคความใจไทยชาติพัฒนา ๒ คน นางทัศนียา รัตนเศรษฐ์, นางวรศุลี สุวรรณบริสุทธิ์

พรรคประชากร ๑ คน น.ส.ตรีณัฐ เทียนทอง

ส่วนสมาชิกวุฒิสภาแบบสรรหา ๑๒ คน รศ.กอบกุล พันธเจริญวรกุล,ศาสตราจารย์เกียรติคุณตรีังใจ บุรณสมภพ, ศ.สุกัญญา สุตบรรทัด,นางนิลวรรณ เพชรบุญนิน, นางยุวดี นิมสมบุญ, นางรสสุคนธ์ ภูริเดช, นางอุไร คุณานันท กุล, รศ.ทัศนาศ บุญทอง,นางพรพันธุ์ บุญรัตน์พันธุ์, รศ.อัจฉรา เดชฤทธิพิทักษ์, นางทิพย์วัลย์ สมุทรักษ์, มรว.ปริญนันทนา รังสิต

สมาชิกวุฒิสภาแบบเลือกตั้ง ๑๒ คน น.ส.รสนา โตสิตระกุล, นางจิตติธนา ยิ่งทิวลาภา, นางจิรวรรณ จงสุทธนามณี วัฒนศิริธร, น.ส.เกศลินี แหว้วฒนะ, น.ส.พิกุลแก้ว ไกรฤกษ์, นางพรทิพย์ จันทรัตน์ปรีดา, น.ส.สุมลสุตะวิริยะวัฒน์,นางฉันทย์รัศม์ อัจฉริยะฉาย,นางสุภาภา คชไกร, นางนฤมล ศิริวัฒน์, นางสมพร จูมัน ☐



บุญรัตน์ ศรีธเรศ



นิภา พริ้งศุลกะ



พรทิวา นาคาศัย



กัญจนา ศิลปะอาชา



ระนองรักษ์

สุวรรณฉวี



วรศุลี

สุวรรณบริสุทธิ์



ตรีณัฐ

เทียนทอง

เสียงสะท้อนจากสตรี

ร.ศ.ทัศนา บุญทอง

รองประธานวุฒิสมาชิกคนที่ ๒

“อยากทำหน้าที่ดูแลพัฒนาบุคลากรบริหารบุคคล และดำเนินการตามภารกิจหลักในเรื่องการพัฒนาสตรีของเรา ให้มีคุณภาพ ส่งเสริมความรู้ ความสามารถ สร้างความร่วมมือทางการเมือง และพัฒนาการกินดีอยู่ดีให้มากขึ้น โดยให้สตรีได้รับการยอมรับจากบุรุษ ให้ผู้หญิงเราได้แสดงบทบาทและให้เรามีความเห็นตรงกันในเรื่องการเมืองให้มากขึ้น และจะทำให้ประเทศดีขึ้น

ในส่วนของชมรม ฯ ก็ต้องจัดกิจกรรมรวมกันให้หลากหลายออกมาเป็นระยะ โดยนำความรู้ ประสบการณ์มาแลกเปลี่ยนกัน ให้เกิดการพัฒนาและ สถานการณ์ของ ส.ส./ส.ว. ให้เกิดประโยชน์ต่อ สังคมของเรา โดยต้องทำเป็นระยะๆ ต่อเนื่องกัน เชื่อว่าสมาชิกทุกคนน่าจะเห็นด้วยอยู่แล้ว ขึ้นอยู่กับหัวข้อเรื่องที่จะมาจัด ลำดับความสำคัญก่อนหลังในการทำกิจกรรมของชมรม ฯ □

จิตติมา ฉายแสง

กรรมการบริหารชมรมฯ



“อยากเห็นความเจริญก้าวหน้าของสตรีให้มากกว่านี้ เชื่อมั่นในตัวคุณฟารีดาว่าเธอเอาจริงเอาจริง สมกับได้เป็นประธานของชมรมฯ คาดว่า เธอ จะ ทำหน้าที่ได้ดีในการประสานงาน ระหว่าง ส.ส./ส.ว. ที่มาจากพรรคต่างๆ จะทำให้สตรีมีบทบาทมากขึ้นได้ดี คุณฟารีดาแสดงความตั้งใจจริง ประนีประนอม คาดว่าชมรมนี้จะไปได้ด้วยดี เพียงแต่ว่าการเมืองของเราไม่นิ่ง การทำชมรมในช่วงปิดสมัยประชุมก็จะลำบาก เพราะต้องเรียกให้เขามาประชุมยากสักหน่อย

ทุกคนน่าจะทำได้เป็นกลาง ไม่มีพรรคมาแทรก อยากให้ชมรม ฯ เป็นปีกแผ่น สามารถประกาศตัวเองออกไปให้เป็น “แบรนด์” ติดตลาดให้มากยิ่งขึ้น มีความคิดสร้างสรรค์อะไรขอให้พรุ้งพรุ้งออกมามากๆ และออกมาเรื่อยๆ ให้ “แบรนด์”เกิดความชัดเจน และต่อเนื่องไปยิ่งเครือข่ายให้มากยิ่งขึ้น □

อยากเห็นชมรมฯขับเคลื่อนไปในทิศทางใด



นางจิรารัตน์ จงสุทธานามณี วัฒนศิริธร

เลขาธิการชมรมฯ

“ในเรื่องของแนวทางการเผยแพร่กิจกรรมของ ส.ส./ส.ว.สตรีนั้น ในนามของชมรม ฯ อยากให้มีบทบาทให้มากขึ้น ร่วมทำกิจกรรมต่อเนื่อง เช่น ในเรื่องสิทธิสตรี เด็ก เน้นเอาผลงานและแนวคิดของ ส.ส., ส.ว.สตรีในอดีตมาแลกเปลี่ยนประสบการณ์ และให้คำแนะนำชมรมฯ และอยากทำให้เป็นงานระดับชาติมากยิ่งขึ้น

จริงๆ ในความคิดของดิฉันอยากให้มีส่วนออนไลน์ คลินิก คอยรับเรื่องร้องเรียน คอยให้คำปรึกษาเรื่องชีวิตคู่ เรื่องบุคคลในครอบครัวถูกทำร้าย หรือสามีไปมีกิ๊ก โดยชมรมฯของเราน่าจะมีจิตแพทย์ให้คำปรึกษา เป็นทั้งเพื่อน และให้พวกเธอมีสติ เพื่อประคองชีวิตต่อไป ไม่อยากให้ชีวิตคู่ล่มสลาย หรือล้มเหลว ควรส่งเสริมให้ชีวิตคู่มีความมั่นคง อยากเห็นสถาบันครอบครัวเป็นปีกแผ่น” □



แพทย์หญิงมาลินี สุขเวชชวรกิจ

รองประธานชมรมฯคนที่สอง

“กรอบแนวคิดเริ่มต้นตั้งแต่ ๑๕ ปีที่แล้ว พ.ศ.๒๕๓๖ สุภาพสตรีระดับ ส.ส./ส.ว. โดยเฉพาะคุณปวีณา หงสกุล คุณหญิงนันทกา สุประภาตนันท์ คิดว่าผู้หญิงน่าจะขับเคลื่อนได้ดีในรัฐสภา ท่านจึงร่วมกันคิดว่า รูปการณ์ของประเทศชาติจะเคลื่อนไหวไปไม่ได้เลย ถ้าเอียงไปข้างเดียวหลังจากที่ ยู.เอ็น. ได้เข้าไปพัฒนาประเทศด้อยพัฒนา ในหลายรูปแบบ จึงเข้าใจได้ว่าการมีส่วนร่วมของผู้หญิง จะทำให้เกิดการเอียง หรือพัฒนาไม่เต็มรูปแบบ

คือผู้ชายจะมองปัญหาด้านเศรษฐกิจการเมือง สงคราม ส่วนผู้หญิงจะมองด้านสังคม การศึกษา ปัญหาครัวเรือน ถ้าได้เงินมาร้อยบาทจะเข้าไป ในทางที่ต่างกัน ดังนั้น ผู้หญิงและผู้ชายจะต้องมา ช่วยกันพัฒนาประเทศให้มากกว่านี้ ถ้าในรัฐสภาได้ผู้หญิงมาถึง ๓๐% จะเห็นการพัฒนา ประเทศเปลี่ยนไป อย่างเช่นในอินเดีย จะกำหนดให้มีที่นั่งสำหรับผู้หญิงเป็น ๑ ใน ๓ ของแต่ละตำแหน่ง ในองค์กรบริหารชุมชน ถ้าไม่มีผู้หญิงลงสมัครที่นั่งนั้น ก็จะเป็นศูนย์ไปเลย

ผู้หญิงควรจะไปฝ่าฟันอุปสรรค เพราะถึงแม้พวกเธอจะลงไปเล่นการเมือง ก็ยังไม่ทั้งครอบครัว อย่างเช่นประเทศนิวซีแลนด์ไม่มีปัญหาในเรื่องนี้ แต่ในประเทศที่กำลังพัฒนายังมีความลำบากอยู่มาก ควรจะให้แถมต่อผู้หญิงไว้มาก่อน จะช่วยที่บ้านเมืองพัฒนาไประยะหนึ่ง แล้วค่อยให้มีการพัฒนาไปตามปกติ

ในส่วนของชมรม ฯ ต้องทำหน้าที่ให้ความรู้กับประชาชน ให้ความเสมอภาคชาย-หญิง ในรัฐธรรมนูญปี ๕๐ ได้มีการต่อสู้กันอย่างหนัก เพื่อให้มีสัดส่วนชาย-หญิงให้ใกล้เคียงกันมากที่สุด แต่ได้ ส.ว.สตรีมาเพียง ๑๒ ท่าน เพราะมีมาสมัครเพียงเท่านั้น และ ส.ว.ก็ถูกเลือกมาโดยประชาชน เขามีสิทธิที่จะเลือกชายหรือหญิงก็ได้ แต่อยากให้ผู้หญิงเข้าใจและลงมาเล่นในสนามเลือกตั้งให้มาก เพื่อให้สตรีเข้ามาอยู่ในสภามากขึ้น พวกเราต้องลงไปในพื้นที่จัดให้มีการอบรมต่างๆ ปัญหาสำคัญก็คือความยากจนซึ่งเป็นอุปสรรคสำหรับการพัฒนา ซึ่งต้องช่วยกันจัดปัดเป่าให้หมดไป □

เพียงความเคลื่อนไหว

สารชมรมฉบับนี้ ฉบับก่อนปิดสภา อาจเร่งรีบเล็กน้อย เพราะมีเวลาน้อย แต่ผู้ดำเนินการพยายามเร่งให้ทัน ขอขอบคุณ ทีมงานนิตยสารนิสา วาไรตี้ ที่เป็นผู้ดำเนินการให้สำเร็จไปได้ด้วยดี ทั้งขอบคุณเจ้าหน้าที่สภาที่ให้ความอนุเคราะห์ในการพิมพ์เป็นรูปเล่ม ดังที่ท่านได้สัมผัสอยู่ ๑๑๑ ขอเชิญสมาชิกมาเยี่ยมเยียนชมรมฯ กันบ้าง เพื่อการพบปะกัน และสร้างกิจกรรมให้มีสีสันในชมรมฯ มาพบกันได้ที่ห้องของชมรมฯ อาคาร ๓ ชั้น ๕ ๑๑๑ ขอขอบคุณ สำนักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร ที่ได้จัดเจ้าหน้าที่ ๒ ท่านมาช่วยงานชมรมฯ คือ นางธัญญาภรณ์ พุดพวง และนางปัญญา ทองเปราะ ซึ่งมาปฏิบัติงาน ในทุกวัน พุธ-พฤหัสบดี-ศุกร์ ที่ห้องชมรมฯ ชั้น ๕ อาคาร ๓ โดยมีเบอร์โทรศัพท์ชมรม ๐๒ ๒๔๔๑๓๔๓ ๑๑๑ ขอเชิญสมาชิกร่วมออกรายการวิทยุของรัฐสภาคลื่น ๘๗.๕ รายการสภา นักรู้วันเสาร์ (๑๐.๐๐-๑๑.๐๐ น.) ช่วงละ ๑๕ นาที และสังคมประชาธิปไตย เวลา ๑๐.๐๐-๑๑.๐๐ น. ในทุกวันอาทิตย์ สมาชิกของชมรมฯ สามารถ ไปออกรายการได้ ใครสนใจให้ประสานมาที่ชมรมฯ และขอขอบคุณวิทยุรัฐสภา ที่ได้ให้โอกาส



ผู้หญิงมีหน้าที่หลักในการดูแลครอบครัว ถ้าผู้หญิงออกจากบ้านไปเป็นนักการเมือง จะทำให้ครอบครัวมีปัญหาจริงหรือ ?

ตำแหน่งผู้แทนทางการเมืองมีไม่มาก เช่น สมาชิก อบต. หมู่บ้านละ 2 คน สมาชิกเทศบาลเขตละ 6 คน ซึ่งถ้าผู้หญิงได้เป็นครั้งหนึ่งก็คือ ต้องการผู้หญิงหมู่บ้านละ 1 คน หรือในเทศบาลเขตละ 3 คน จึงน่าจะมีครอบครัวจำนวนมากพอ ที่พร้อมให้ผู้หญิงไปทำงานส่วนนี้ได้ เมื่อผู้หญิงมีบทบาทสำคัญในครอบครัว จึงยิ่งควรเข้ามา มีส่วนร่วมตัดสินใจทางการเมือง เพื่อป้องกันและแก้ไข ปัญหาสังคมต่างๆ ที่มีรากฐานมาจากครอบครัว การดูแลครอบครัวควรเป็น หน้าที่ร่วมกันของทั้งหญิงและชาย เนื่องจากปัจจุบันทั้งหญิงและชาย ต่างก็ประกอบอาชีพหารายได้เลี้ยงครอบครัว □

สมาชิกได้พบปะกับประชาชน และแจ้งข่าวสารและกิจกรรมของชมรมฯ ทั้งนี้ ทางชมรมฯ ได้จัดสรรเวลาให้ฝ่ายค้าน ฝ่ายรัฐบาล และวุฒิสมาชิกในแต่ละเดือนอย่างลงตัว ๑๑๑ การกิจเร่งด่วน ชมรมฯ ได้จัดทำทะเบียนเว็บไซต์ ชื่อ www.Thaiwomenparliamentarian.com เพื่อเป็นการสื่อสารระหว่างสมาชิกรัฐสภาสู่ประชาชน คาดว่าจะเปิดให้เข้าชมในเร็ว ๆ นี้ ๑๑๑ การขับเคลื่อนเครือข่ายของชมรม โดยจะประสาน รวบรวม พัฒนาสังคม และความมั่นคงของมนุษย์ ให้มีการพัฒนา นักการเมืองสตรี ระดับจังหวัด และจัดทำเป็นเครือข่ายชมรมในอนาคต ๑๑๑ สำหรับ



สโมสรรัฐสภาได้จัดการแข่งขันกีฬาของสมาชิกรัฐสภา ขึ้น ณ สนามกีฬากองทัพบก ถนนวิภาวดีรังสิต เมื่อวันที่ ๑๔ พฤษภาคมที่ผ่านมา



ทางชมรมสมาชิกรัฐสภาสตรีไทยได้ส่งตัวแทนสตรีเข้าแข่งขันกีฬาแชร์บอล ซึ่งผลการแข่งขันปรากฏว่า ฝ่าย ส.ส. ชนะ ฝ่าย ส.ว. ด้วยคะแนน ๑๐ : ๕



สมาชิกของเราร่วมให้กำลังใจแก่เหรียญทองของชมรมฯ ส.ว.รสสุคนธ์ ภูริเดช ซึ่งได้รับบาดเจ็บจากการแข่งขันในครั้งนี้ ซึ่งถือว่าการแพ้ชนะเป็นเรื่องธรรมดา แต่เหนือสิ่งอื่นใด มิตรภาพสำคัญและมีความหมายที่สุด



ชมรมสมาชิกรัฐสภาสตรีไทยรับมอบถุงยังชีพ เพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยในประเทศไทยจากมูลนิธิมา้ว จากผู้จัดการ สหกรณ์พระนคร บางลำพู กทม. วันอังคารที่ ๑๒ พฤษภาคม ๒๕๕๑

สมาชิกของชมรมฯ เราก็ ไปประสานไปยังสภา เพื่อจัดกิจกรรมด้านอบรม เพื่อเสริมความรู้ให้กับสมาชิก ๑๑๑ ส่วนโครงสร้างของชมรมฯ นั้น เราพบว่า ไม่มีงบประมาณในการดำเนินกิจกรรมอาศัยเงินจากสมาชิกเดือนละ ๒๐๐ บาท ทำให้การทำ กิจกรรมไม่สะดวก คงต้องขับเคลื่อนให้ชมรมฯ มีโครงสร้างให้ชัดเจนในด้านงบประมาณและจัดองค์กรจากสภา ในการรองรับ กิจกรรมได้ในอนาคต ๑๑๑ ขณะนี้พี่น้องร่วมโลกของเราได้ประสบภัยพิบัติที่ประเทศจีน และเมียนมาร์ ทางชมรมฯ จึงจัดกิจกรรมรับบริจาคสิ่งของจากผู้จิตศรัทธา ซึ่งในลำดับแรก ในวันที่ ๑๔ พฤษภาคมนี้ สหกรณ์พระนคร ได้มามอบถุงยังชีพ ที่ห้องโถงรัฐสภา อาคาร ๑ เวลา ๑๑.๐๐ น. และเวลา ๑๗.๐๐ น. สมาชิกของชมรมฯ จะมีการรับมอบเครื่องนุ่งห่มจากกลุ่มพ่อค้า แม่ค้า ที่ตลาดโบ๊เบ๊ และคิวต่อไปจะไปรับเงินบริจาคจาก โรงเรียนแพนเอเชีย อินเตอร์ เนชั่นแนล และขอเชิญชวนสมาชิกทุกท่าน ที่มีจิตศรัทธาร่วมกิจกรรมครั้งนี้ด้วย และพร้อมรับการช่วยเหลือตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป ๑๑๑ ท่านใดสนใจวารสารฉบับนี้ สามารถติดต่อขอรับเพิ่มเติมได้ที่ชมรมฯ พบกันใหม่ในฉบับหน้า ๑๑๑